
 و شب   نوبت عصر 11/9/1403مورخ    گزارش جلسه علنی مجلس

 کل کشور  1404بررسی بخش درآمدی لایحه بودجه سال 

 

 - 1تبصره 

های مالیاتی اشخاص حقیقی  ها، نرخ صفر مالیاتی، کاهش نرخ مالیاتی و سایر مشوق مجموع معافیت   -بند )الف( 
های  استثنای معافیت کلیه مؤدیان به  4140شده برای عملکرد سال و حقوقی از محل مجموع درآمدهای حاصل

با اصلاحات و الحاقات    3/1۲/13۶۶های مستقیم مصوب قانون مالیات(  ۸1دارای سقف زمانی مشخص و ماده )
قانون مذکور و قانون توسعه ابزارها  ( 14۵مکرر( و ) 143، )(143، )(141، )(139بعدی و موارد مندرج در مواد )

،  ۲۵/9/13۸۸قانون اساسی مصوب  44های کلی اصل  و نهادهای مالی جدید به منظور تسهیل اجرای سیاست
ریال و اشخاص حقیقی تا هفتصد و  ( ۷.۵00.000.000.000برای اشخاص حقوقی تا هفت هزار و پانصد میلیارد )

 .ریال درآمد مشمول مالیات )سود خالص( قابل اعمال است( ۷۵0.000.000.000پنجاه میلیارد ) 

تمامی مراکز درمانی اعم از دولتی، خصوصی، وابسته به نهادهای عمومی غیردولتی، نیروهای مسلح،    -بند )ب(  
درصد از حق الزحمه یا حق العمل گروه پزشکی که به موجب دریافت    10های دولتی مکلفند  ها و شرکت خیریه 

شود، به عنوان مالیات علی الحساب  ها و یا نقداً از طرف بیمار پرداخت می های ارسالی به بیمه وجه صورت حساب 
کسر و به نام فرد مربوط تا پایان ماه بعد از وصول مبلغ صورتحساب،به حساب سازمان امور مالیاتی کشور نزد  

 داری کل کشور واریز کنند.خزانه

هایی که به عنوان درآمد حقوق و کارانه مطابق قوانین بودجه  مالیات علی الحساب این بند شامل تمامی پرداخت
های مستقیم در اجرای این  قانون مالیات(  199شود،نخواهد بود. حکم ماده )سنواتی پرداخت و مالیات آن کسر می 

بند جاری است. وزارت بهداشت درمان و آموزش پزشکی موظف است فهرست تمامی مراکز موضوع این بند را تا  
به سازمان امور مالیاتی کشور اعلام نماید. سازمان امور مالیاتی کشور مکلف به معرفی    1404پایان اردیبهشت سال  

 .باشد متخلفان به مراجع ذی صلاح می 
 

سازمان امور مالیاتی کشور در  های مالیاتی، اختیار  منظور تسریع و تسهیل رسیدگی به پرونده به  -بند )پ(  
از تکالیف قانون مذکور  های مستقیم در خصوص معافیت مؤدیان از انجام بخشی  مالیاتقانون  ( 100تبصره ماده ) 

صد و پنجاه  یک ، به حداکثر 1403اظهارنامه مالیاتی برای عملکرد سال از قبیل نگهداری اسناد و مدارک و ارائه  
 .یابد مستقیم افزایش می های  قانون مالیات ( ۸4برابر میزان معافیت موضوع ماده )



انتظامی شخصی در اختیار مالکان اعم از  انواع خودروی سواری و وانت دو اتاق )کابین( دارای شماره    -بند )ت(  
( ریال  ۵0.000.000.000میلیارد )حقوقی غیردولتی که قیمت روز خودروی آنها بیش از پنجاه  اشخاص حقیقی و  

 گردند.( می %1مبلغ مشمول مالیات سالانه خودرو به نرخ یک درصد )است نسبت به مازاد بر این  

افزوده  قانون مالیات بر ارزش ( 30بر مبنای ماده )مأخذ محاسبه مالیات خودرو موضوع این بند، قیمت روز خودرو 
 شود.امور مالیاتی کشور تعیین می باشد که توسط سازمان  می   ۲/3/1400مصوب  

قانون  (  ۵۷میزان معافیت درآمد مشمول مالیات سالانه مستغلات اشخاص فاقد درآمد موضوع ماده ) -بند )ث(  
 سالانه مالیات مشمول  درآمد  معافیت  میزان و   13۸0/ ۲۷/11های مستقیم اصلاحی مصوب  مالیات
( ریال تعیین  ۲.000.000.000قانون مذکور مبلغ دو میلیارد )(  101)  ماده موضوع مشاغل  بردرآمد مالیات

های مستقیم تا  قانون مالیات( 139شود. همچنین درآمد سالانه مشمول اشخاص موضوع بند »ل« ماده ) می 
قانون مذکور معاف است و مازاد بر آن حسب مورد به نرخ قانون  ( ۸4معادل دو برابر سقف مالیاتی ماده )

های انتشاراتی، مطبوعاتی و قرآنی دارای مجوز از وزارت  های مستقیم مشمول مالیات است. فعالیت مالیات
(  ۶ربط و مصادیق تولیدات فرهنگی در ماده )های ذی فرهنگ و ارشاد اسلامی، سازمان تبلیغات اسلامی و دستگاه

قانون  ( 139»ل« ماده )  قانون حمایت از خانواده از طریق فرهنگ عفاف و حجاب از معافیت مندرج در بند 
 .های مستقیم برخوردار خواهند بودمالیات

یارانه پرداختی دولت به شرکت مادر تخصصی بازرگانی دولتی ایران بابت جبران زیان ناشی از فروش   - بند )ج( 
کالاهای اساسی به قیمت مصوب، تا سقف زیان مورد تایید حسابرس منتخب وزارت امور اقتصادی و دارایی  

 .باشد. این زیان از نظر مالیاتی قابل استهلاک در سنوات بعد نخواهد بودمشمول مالیات به نرخ صفر می

شده  آوری و دفع فاضلاب با هزینه تمامهای فروش تکلیفی آب، برق و جمع التفاوت )یارانه( قیمت مابه   -بند )چ(  
های زیرمجموعه وزارت نیرو )تابعه و وابسته(  آن )مورد تأیید سازمان حسابرسی( که توسط دولت به شرکت

شود و از  ها منظور می حساب زیان انباشته این شرکت زیان محسوب و به  عنوان کمکشود، به  پرداخت می 
های مزبور  زیان یادشده تا سقف زیان انباشته سنواتی شرکت پرداخت سهم سود سهام دولت، معاف است. کمک 

 .های تکلیفی( مشمول مالیات به نرخ صفر است)ناشی از اعمال قیمت 

و نرخ مالیات بر ارزش افزوده و جریمه  ( ۷افزوده موضوع ماده )نرخ مالیات بر ارزش  1404در سال  -بند )خ( 
عنوان سهم دولت افزایش  واحد درصد به یک  ( قانون مالیات بر ارزش افزوده به میزان  ۲۶)ب( ماده )موضوع بند  

 .( واحد درصد گردد10مالیات بر ارزش افزوده برابر )یابد تا کل نرخ می 



های فاقد اعیانی دارای کاربری مسکونی و واحدهای مسکونی که ارزش هر یک از آنها بیش از  زمین   - بند )ح(  
 ( میلیارد  زمین 300.000.000.000سیصد  و  باشد  ریال  باغ  (  و  تجاری  و  اداری  کاربری  دارای  اعیانی  فاقد  های 

میلیارد ریال باشد، مازاد بر این مبلغ مشمول مالیات به میزان    ۵00ویلاهای که ارزش اسمی هر یک از آنها بیش از  
 .مالک املاک فوق بوده است  1404شوند. این مالیات بر عهده شخصی است که در ابتدای سال دو در هزار می 

می  پروانه ساخت  دارای  که  ندارند واحدهای مسکونی در حال ساخت  انشعابات  یا  کار  پایان  ولی گواهی  باشند 
مالیات   این  حکم  نمی مشمول  اجرای  یا  ساخت  پروانه  دریافت  زمان  تا  غیرمجاز  مسکونی  واحدهای  باشند. 

ای معادل دو  حسب مورد مشمول جریمه  11/4/1334( قانون شهرداری مصوب 100( و ) 99های مواد )کمیسیون 
 باشند. برابر مالیات واحدهای مسکونی مجاز موضوع این بند می 

درصد،  (  10های مستقیم بعد از عبارت) قانون مالیات (  131و تبصره ماده )( 10۵ماده )(۷در تبصره ) - بند )ج( 
شود. معافیت ناظر به مواد مذکور صرفاً نسبت به درآمد مشمول مالیات  درصد اضافه می (  3۵عبارت مازاد بر )

 .است 1404و    1403های ابرازی برای عملکرد سال

 شود: کنندگان به دولت اجازه داده می منظور حمایت از تولیدکنندگان و مصرف  به   -بند )ذ( 

حقوق گمرکی واردات دارو و مواد اولیه آن، ملزومات مصرفی پزشکی، شیرخشک مخصوص    1404در سال    -1
های دامی و کشاورزی را به یک درصد کاهش دهد. سایر اقلام و  اطفال و مواد اولیه آن، کالاهای اساسی، نهاده 

باشند به قوت خود باقی  کالاهایی که حقوق گمرکی آنها به موجب قوانین و مقررات مربوطه زیر یک درصد می
 است. 

الاجراء شدن این قانون، توسط سازمان برنامه و  ماه از لازمهای موضوع این بند یک  فهرست شناسه )کد( تعرفه 
وزارتخانه  همکاری  با  و  کشور  و بودجه  کشاورزی  جهاد  تجارت،  و  معدن  دارایی، صنعت،  و  اقتصادی  امور   های 

رسد. تا زمان تصویب فهرست جدید، فهرست بهداشت، درمان و آموزش پزشکی تهیه و به تصویب هیأت وزیران می 
 مبنای عمل است. 1403مصوب سال  

بنیان(، قطعات، مواد  قانون جهش تولید دانش(  3آلات و تجهیزات )با رعایت ماده )حقوق گمرکی تمامی ماشین -۲
 ای تولیدی را به دو درصد کاهش دهد. اولیه و واسطه 

 


